



## Daily Current Affairs : 09.11.2023

1- WHO acknowledges India's success in declining TB incidence by 16 per cent & TB mortality reduction by 18 per cent in 2022 since 2015.

डब्ल्यूएचओ ने 2015 के बाद से 2022 में टीबी की घटनाओं में 16 प्रतिशत की कमी और टीबी मृत्यु दर में 18 प्रतिशत की कमी लाने में भारत की सफलता को स्वीकार किया है।

2- IBM and Amazon Web Services (AWS) have announced the launch of an Innovation Lab situated at the IBM Client Experience Center in Bengaluru, India.

आईबीएम और अमेज़ॉन वेब सर्विसेज (एडब्ल्यूएस) ने भारत के बेंगलुरु में आईबीएम क्लाइंट एक्सपीरियंस सेंटर में स्थित एक इनोवेशन लैब शुरू करने की घोषणा की है।

3- 7 Ring Smart Ring Is Here To Enable Contactless Payments In India.

भारत में संपर्क रहित भुगतान सक्षम करने के लिए 7 रिंग स्मार्ट रिंग आ गई है।

4- KVIC Chairman inaugurates five-day 'Diwali Utsav' on the theme of 'Vocal for Local'.

केवीआईसी अध्यक्ष ने 'वोकल फॉर लोकल' थीम पर पांच दिवसीय 'दिवाली उत्सव' का उद्घाटन किया।

**5- China, the world's second-largest economy, encountered a setback as it slipped back into deflation in October, posing a challenge for officials working to stimulate demand.**

चीन, दुनिया की दूसरी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था, को एक झटका लगा क्योंकि अक्टूबर में यह फिर से अपस्फीति में फिसल गया, जिससे मांग को प्रोत्साहित करने के लिए काम कर रहे अधिकारियों के लिए एक चुनौती पैदा हो गई।

**6- The U.S. International Development Finance Corporation (DFC) has recently announced a significant investment of \$553 million in the Colombo Port Terminal project led by Adani Ports.**

यूएस इंटरनेशनल डेवलपमेंट फाइनेंस कॉरपोरेशन (डीएफसी) ने हाल ही में अदानी पोर्ट्स के नेतृत्व में कोलंबो पोर्ट टर्मिनल परियोजना में 553 मिलियन डॉलर के महत्वपूर्ण निवेश की घोषणा की है।

**7- IREDA Launches CSR Portal to Improve Transparency in CSR Initiatives.**

IREDA ने CSR पहल में पारदर्शिता में सुधार के लिए CSR पोर्टल लॉन्च किया।

**8- India's Aditya-L1 Recorded First-Ever Sight Of Solar Flares.**

भारत के आदित्य-एल1 ने सौर ज्वालाओं का पहला दृश्य रिकॉर्ड किया।

**9- Santosh Kumar Jha is set to be the next CMD of Konkan Railway.**

संतोष कुमार झा कोंकण रेलवे के अगले सीएमडी होंगे।

**10- PayGlocal Receives In-Principle Approval from RBI for Payment Aggregator License.**

PayGlocal को पेमेंट एग्रीगेटर लाइसेंस के लिए RBI से सैद्धांतिक मंजूरी मिल गई है।